
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801 Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

Vaz - Eireli-Me, CNPJ 19.789.828/0001-07. Valor global R$ 
131.232,94 (cento e trinta e um mil e duzentos e trinta e dois 
reais e noventa e quatro centavos). Vigência 07/02/2019 à 
07/02/2020.

Protocolo: 405452
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2019/PMC 
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de materiais e equipamentos de informática, destinado a atender as 
necessidades das diversas secretarias/fundos municipais, bem como, 
o Instituto de Previdência deste Município de Castanhal/Pará, por um 
período de 12 (doze) meses. A sessão pública de Pregão Eletrônico 
por sistema de registro de preços terá início com a divulgação das 
propostas de preços e etapa de lances no dia 26/02/2019, às 10:00 
horas (horário de Brasília). O edital estará disponível nos sites: www.
castanhal.pa.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-
convenios; www.comprasnet.gov.br e no e-mail: pregaoeletronico@
castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publicação. Cleuma de 
Fátima Mendonça dos Santos - Pregoeira/PMC.
O Fundo Municipal de Transporte e Trânsito de Castanhal 
- SEMUTRAN, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Suprimento e Licitação torna público a abertura de Processo 
Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão 
Presencial nº 001/2019/SEMUTRAN, cujo objeto é acontratação 
de empresa especializada para Fornecimento de Equipamentos 
Luminosos de Sinalização Visual, Incluindo o Serviço de 
Instalação, destinados a atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Transporte e Trânsito de Castanhal/Pa - SEMUTRAN. 
A data do recebimento e abertura das propostas e documentos 
de habilitação será no dia 25/02/2019 às 09:00 horas, no Prédio 
da Prefeitura Municipal- Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito Av. Barão do Rio Branco, 2232, Bairro: Centro, 
neste Município de Castanhal/PA. Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima. Sílvio Roberto Monteiro dos Santos - Pregoeiro.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 029/2018/PMC. Pelo presente 
instrumento, a Prefeitura Municipal de Castanhal, através da 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
n.º 1.900/18, de 09/10/2018, comunica aos interessados a 
prorrogação da sessão de abertura do pregão acima citado, 
conforme segue: ONDE SE LÊ: Data de Abertura: 06/12/2018, 
LÊ-SE: Data de Abertura: 22/02/2019. Permanecem inalteradas 
as demais condições constantes no edital. Cleuma de Fátima 
Mendonça dos Santos - Pregoeira.

Protocolo: 405453
.
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-210201 
Tipo menor preço unitário, para contratação de empresa 
especializada em locação de software, para licenciamento de 
uso e suporte técnico de programa integrado de gestão escolar 
pública, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação de Ipixuna do Pará, conforme especifi cações do Edital. 
A abertura será realizada no dia 21/02/2019 às 08:30 h, na sala de 
reuniões da CPL, sito à Rua Cristóvão Colombo s/nº. O edital estará 
disponível no endereço acima citado, de segunda a sexta de 08 às 
12h. Antonia Tassila Farias de Araújo - Pregoeira

Protocolo: 405454

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019/CPL
PROCESSO Nº 1.101/2019/PMM, Tipo Menor Preço por item. Data 
do certame: 22/02/2019. Horário: 10:00 (horário de Brasília-

DF). Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de desinsetização, 
desratização, descupinização e controle de pragas, para atender 
o Fundo Municipal de Saúde e as Unidades a este vinculadas. 
Íntegra do Edital no Portal da PMM/Licitações ou do TCM/PA. 
Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada 
na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: 
Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 
3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
17h30min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Antonia 
Barroso Mota Gomes - Pregoeira.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
CONTRATO Nº 010/2019-SSAM. Processo Administrativo 
nº 2229/2018-PMM, Pregão Presencial (SRP) nº 016/2018-CPL/
PMM, Ata de Registro de Preços nº 125/2018-CPL/PMM. Referente 
à Aquisição de Uniformes Para os setores de limpeza Urbana e 
Transporte do Município de Marabá. Firmado entre a Serviço de 
Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM, e a empresa, H L A Paiva 
Comercio e Serviços Ltda - Epp, CNPJ sob o nº 17.151.464/0001-
00, no Valor Global: R$ 225.400,00 (duzentos e vinte e cinco mil 
e quatrocentos reais). Período de Vigência: O presente contrato 
terá sua duração diretamente vinculada aos respectivos créditos 
orçamentários; Dotação Orçamentária: 2701.15.451.1116.2.123 
- Manutenção dos Serviços Urbanos. Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Múcio Eder Andalécio - 
Diretor Presidente. 
CONTRATO Nº 012/2019-SSAM. Processo Licitatório Nº 
58.873/2017-PMM, Pregão Presencial (SRP) Nº 058/2017-
CEL/SEVOP/PMM. Referente à Aquisição de Equipamentos de 
Proteção Individual, Destinados ao serviço de Saneamento 
Ambiental de Marabá - Ssam. Firmado Entre a serviço de 
Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM, e a empresa, H L 
A Paiva, CNPJ sob o nº 17.151.464/0001-00,no Valor Global: 
R$ 657.258,75(seiscentos e cinqüenta e sete mil, duzentos e 
cinqüenta e oito reais e setenta e cinco centavos). Período de 
Vigência: O presente contrato terá sua duração diretamente 
vinculada aos respectivos créditos orçamentários; Dotação 
Orçamentária: 2701.15.452.0001.2.125 - Manutenção dos 
Serviços de Saneamento ambiental de Marabá. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Múcio Eder 
Andalécio - Diretor Presidente. 
CONTRATO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Processo Administrativo 
Nº 19.314/2018 - PMM. Inexigibilidade Nº 017/2018 - CEL/
PMM. Referente à Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
Para Fornecimento de Serviço de Anergia Elétrica para o 
sistema de Iluminação Pública Municipal com ou sem Medidor 
de Energia, Visando atender as necesidades do Município de 
Marabá/Pa, fi rmado entre o Município de Marabá, Representado 
Pelo Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM, e 
a empresa, Centrais Elétricas do Pará - Celpa, CNPJ sob o Nº 
04.895.728/0001-80, pelo período de 03 (três) anos a contar 
da data de assinatura do instrumento; Dotação Orçamentária: 
2701.15.452.0058.2.124 -Ampliação e Manutenção da rede de 
Iluminação Pública. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serv. de Terc. Pessoa jurídica. Múcio Eder Andalécio - Diretor 
Presidente.

Protocolo: 405455

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019 - SEVOP, referente 
ao Pregão Presencial (SRP) Nº 062/2018-CEL/SEVOP/PMM, 
Processo n° 21.465/2018-PMM, Objeto: Registro de Preços 
Para Eventual Locação de Equipamentos para manutenção e 
Construção Civil, Para a atender ás nessecidades da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP - PMM, Conforme 
Planilhas de Quantidades, conforme Edital e seus Anexos; 
Empresas detentora da ARP: Empresa: G. R. Frota Eireli, CNPJ: 
15.376.197/0001-35, com o valor global de R$ 34.310,00. 
Assinatura: em 07/02/2019. Secretaria de Viação e Obras 
Públicas - Fábio Cardoso Moreira - Secretário.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO (SRP) Nº 062/2018-CEL/PMM, Processo n° 
21.465/2018-PMM, referente a Registro de Preços Para Eventual 
Locação de Equipamentos para manutenção e Construção 
Civil, para a atender ás Nessecidades da Secretaria Municipal 
de Viação e Obras Públicas - SEVOP - PMM, conforme Edital e 
seus Anexos; Homologado a Empresa: G. R. Frota Eireli, CNPJ: 
15.376.197/0001-35, com o valor global de R$ 34.310,00. 
Assinatura: em 07/02/2019. Secretaria de Viação e Obras 
Públicas - Fábio Cardoso Moreira - Secretário.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONVITENº 054/2018-CEL/PMM, Processo n° 22.181/2018-
PMM, Contratação de Empresa de Engenharia Para Construção 

de Bocas de Bstc (Bueiro Simples de Tubo de Concreto) D=1000 
Mm e D=800 Mm, no Pa Carrapato, Zona Rural do Município 
de Marabá/Pa, conforme Edital e seus Anexos; Homologado 
a empresa: PRS Construtora - CNPJ: 27.957.808/0001-
18, Vencedora: R$ 55.048,10. Assinatura: em 07/02/2019. 
Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fábio Cardoso Moreira 
- Secretário.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019-CEL/SEVOP/PMM, Processo 
n° 358/2019-PMM, Tipo Menor Preço. Data da Sessão: 
22/02/2019 - 09h00 min. (horário local) objeto: Aquisição de 2 
(dois) caminhões 0 km, equipados com tanque de 20.000 litros, 
destinados a irrigação de Praças e Logradouros Públicos do 
Município de Marabá/Pa. Integra do Edital e Informações: Sala 
da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 
- Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 das 
08h00min às 18h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.
pa.gov.br. Dilsirlei Solidade Albuquerque - Pregoeiro.

Protocolo: 405456
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MELGAÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - PP-001/2019-SELIC-PMM
REABERTURA DE PRAZO

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, 
processo nº 2019.0118.0830, publicada neste veículo de 
comunicação no dia 01/02/2019. Objeto: Seleção de Empresa 
Especializada no Ramo Pertinente ao objeto para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE) Destinados a Atender a Demanda da Merenda 
Escolar da Rede Municipal de Ensino de Melgaço, durante o Ano 
Letivo de 2019. Edital disponível a partir de 11/02/2019 nos sites 
www.tcm.pa.gov.br e www.melgaco.pa.gov.br e no Setor de 
Licitações e Contratos, das 08h30min às 11h30min e de 14h30 às 
17h30min, sito a Rua 12 de Outubro, s/n - Residencial Rodrigues 
- sede provisória da Prefeitura Municipal de Melgaço - Setor de 
Licitações e Contratos - 2º andar. Entrega das amostras: 15 e 
16/02/2019. Abertura das Propostas: 21/02/2019. Rosinaldo 
Duarte Rodrigues - Presidente da CPL.

Protocolo: 405457
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA IPIXUNA

.

AVISO DE LICITAÇÕES
O Município de NOVA IPIXUNA, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público a abertura dos seguintes PREGÕES PRESENCIAIS, 
tipo menor preço:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-005-PMNI
Data de Abertura: 21 de Fevereiro de 2019 Horário: 08:00
Objeto: Aquisição de material permanente/equipamentos 
médico-hospitalares, uniformes, utensiílios e epi’s, visando 
atender as necessidades do Hospital Municipal e da Unidade 
do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 no 
município de Nova Ipixuna, mediante condições estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I.I do edital.

Nova Ipixuna - PA, 08 de Fevereiro de 2019.
JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR

Pregoeiro - PMNI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-006-PMNI

Data de Abertura: 22 de Fevereiro de 2019 Horário: 09:00
Objeto: Aquisição de pneus, câmaras de ar, protetores, materiais 
de borracharia e prestação de serviços de alinhamento, 
balanceamento e cambagem para manutenção de todos os 
veículos pertencentes à frota do município de Nova Ipixuna, 
mediante condições estabelecidas no Termo de Referência - 
Anexo I.I do edital. 

Nova Ipixuna - PA, 08 de Fevereiro de 2019.
JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR

Pregoeiro - PMNI


